風土誌 (ghi chép về phong thổ huyện Can
Lộc), tài liệu chữ Hán ký hiệu VHv.1190,
Viện Nghiên cứu Hán Nôm.

Văn bản này được viết tay, gồm 80
trang, do Lưu Công Đạo(**) biên soạn. Niên
đại soạn sách chỉ được ghi là Tân Mùi, tuy
nhiên khi đối chiếu với mốc thời gian
muộn nhất được nhắc tới trong tài liệu này
là năm Nhâm Tuất 1862 nên có thể đoán
định năm Tân Mùi có khả năng cao là năm
1871. Nội dung sách ghi chép về lịch sử
của huyện, bờ cõi, núi sông, cửa biển, bề
tôi trung, nhân vật nổi tiếng, đàn bà có tiết
tháo, cổ tích, linh từ (có một số bài thơ
Nôm, câu đối), kỹ nghệ, sản vật, v.v…
Phần liên quan tới đỉnh Hương

Sách gồm 22 trang chép tay do Quang
Lộc tự khanh, lĩnh Đốc học tỉnh Cầu Đơ là
Vũ Phạm Hàm(*) biên tập, ở cuối có ghi tên
những người phụng hiệu là Bát phẩm lĩnh
Tự thừa Nguyễn Tuân, người phụng tỉ là Lễ
sinh Trử Văn Hòa, người phụng tả là Lễ
sinh Bùi Trần Sách được biên soạn xong
ngày mồng 7/7 năm Thành Thái thứ 15
(1903). Sách ghi chép ba nội dung chính
bao gồm: số dân đinh già trẻ trai gái, số
người nước ngoài cùng địa điểm cư trú của
họ ở các phủ huyện trong tỉnh, phong tục
của Nam nhân (người Việt) và thổ nhân
trong tỉnh, các nơi cổ tích của tỉnh.

山前集, tài liệu ký hiệu A.314, Viện Nghiên
cứu Hán Nôm.

Đây là một thi tập được viết tay, gồm
33 bài thơ đề vịnh phong cảnh chùa Hương
Tích. Mỗi bài đều có lời dẫn. Ngoài ra, văn
bản này còn có một số thơ đề vịnh Sài Sơn,
núi Câu Lậu, núi Hoàng Xá, chùa Trầm...
Các bài thơ trong thi tập này được sáng tác
từ năm Tự Đức thứ nhất (1848) đến năm
Đồng Khánh 2 (1887). Ở bài vịnh cảnh thứ
5, có gợi nhắc tới sự tích và hình ảnh của

đức Chúa Ba ở núi rừng Hương Sơn:
“[tr. 18b - 19a] Bồng Lai riêng chiếm

một phương trời.
Mấy kiếp tu hành mới tới nơi
Tuệ nhãn khắp soi ngoài chín cõi
Kim thân kể độ biết bao người
Tán che năm thức mây họa vẻ
Sen tỏa nghìn năm sắc [] tươi
Bạch tượng Thanh sư đều thủ phục
Những loài yêu quái dám trêu ngươi”.
* Hương Sơn truyện 香山傳 , tài liệu

chữ Nôm ký hiệu VNb.6, Viện Nghiên cứu
Hán Nôm.

Đây là văn bản được Quan Văn Đường
in năm Khải Định thứ 3 (1918). Nội dung
văn bản gồm bài ca Nôm lục bát kể lại cuộc
hành trình từ Hà Nội đến chùa Hương Tích,
và một ca khúc song thất lục bát ca ngợi vẻ
đẹp Chùa Hương. Trong bài ca Nôm ở đầu
văn bản, hình ảnh Phật bà Quan Âm được
hiện lên trong những câu thơ:

“[tr. 3a] Lại vào cho đến chấn song,
Có bà công chúa ngự trong linh đài”
và “[tr.